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GOVERNO MUNICIPAL odos Quixérê
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO DAS FINANÇAS 
QUIXERÉ - ADM "Somos Todos Quixeré" 

PROCESSO N°. 0081/2024 
DISPENSA N°. 0081/2024 

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

1. RAZÃO DA ESCOLHA 
A escolha do FORNECEDOR em epígrafe, se deu principalmente, devido ao fato de ser a proposta 
mais vantajosa apresentada após publicação no sitio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de 
Quixeré, considerando ainda que o proponente apresentou toda a documentação relativa a 
habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista e qualificação técnica conforme exigências 
contidas no Edital de convocação. Outra opção para escolha é o fato de fomentar o desenvolvimento 
econômico local, com este fornecedor fazendo com que o dinheiro circule e aqueça a economia 
do Munícipio. 

Após a SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS do Município de Quixeré 
finalizar a análise da proposta e da documentação apresentada pelo interessado, em decorrência 
da divulgação da dispensa, a empresa SUZY EMANUELLE LOPES SANTOS — ME foi declarada 
vencedora por apresentar a proposta mais vantasoja para os itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 09, 10, 
11, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33 e 34. 

2. DAS COTAÇÕES: 
Na contratação em epígrafe, verificou-se no termo de referência os preços praticados no mercado 
devido a natureza do objeto do procedimento. Os valores mais vantajosos ofertados, conforme a 
planilha de estimativa de despesa, foi o da seguinte empresa: 01 SUZY EMANUELLE LOPES 
SANTOS ME, inscrita no CNPJ sob o N° 23.875.679/0001-10, com endereço na Rua José 
Gonçalves Ferreira Lima, N° 1306, Centro, Quixeré/CE neste ato representada por SUZY 
EMANUELLE LOPES SANTOS, inscrita no CPF de N° 057.538.523-95, que apresentou o menor 
valor para os itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 com a importância global de R$ 3.712,70 (três mil e setecentos e doze 
reais e setenta centavos) de acordo com os critérios fixados para a referida análise, sendo 
declarado fracassado os ITENS N° 04, 08, 11, 13, 15, 19 e 28 POR FALTA DE PROPOSTA. 
Comparadamente, demostra-se que as contratações estão dentro dos valores de mercado, 
conforme planilha abaixo: 

COPA E COZINHA PREÇO DE 
REFERENCIA 

SUZY 
EMANUELLE 

ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT. VR UNIT VR TOT VR UNIT VR TOT 
1 ESPÁTULA RASPADORA DE ALISAMENTO E 

TEXTURA UNIDADE 10 18,57 185,70 18,50 185,00 

2 FORMA DE ALUMÍNIO ARO 13CM UNIDADE 20 20,68 413,60 18,00 360,00 
VALOR GLOBAL 599,30 545,00 

MATERIAL DE FESTIVIDADES E HOMENAGENS PREÇO DE 
REFERENCIA 

SUZY 
EMANUELLE 

ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT. VR UNIT VR TOT VR UNIT VR TOT 

3 MOLDES DE SILICONE (ARABESCOS, 
FLORES...) UNIDADE 10 31,57 315,70 29,90 299,00 

4 BAILARINA GIRATÓRIA COM ROLAMENTO 
(BANDEJA DE VIDRO) UNIDADE 2 264,66 529,32 0,00 

5 BOMBA PULVERIZADORA PARA DECORAÇÃO UNIDADE 2 42,11 84,22 41,00 
10,901163,50 

82,00 
6 FITA DE ACETATO 1M X 15CM UNIDADE 15 11,76 176,40 
7 BASE DE ISOPOR (BOLO FAKE) 15X15CM UNIDADE 30 13,27 398,10 9,9U 297,00 
8 BANDEJAS DE ISOPOR UNIDADE 50 6,23 311,50 0,0 
9 SACO PARA CONFEITAR. UNIDADE 35 15,26 534,10 4,90 171, 

,/i 13,0 VALOR GLOBAL 2.349,34 
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GENEROS ALIMENTICÍOS 
PREÇO DE 
REFERENCIA 

SUZY 
EMANUELLE 

ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT. VR UNIT VR TOT VR UNIT VR TOT 
10 FERMENTO BIOLÓGICO SECO - EMB 500G UNIDADE 7 32,00 224,00 26,50 185,50 
11 RAPADURA PRETA 250G UNIDADE 10 8,00 80,00 0,00 -
12 FILÉ DE FRANGO QUILO 14 25,90 362,60 24,90 348,60 
13 QUEIJO PARMESÃO RALADO (PCT DE 50G) PACOTE 10 13,39 133,90 0,00 -
14 BACON QUILO 1 53,19 53,19 45,00 45,00 

15 COBERTURA CULINÁRIA SABOR REQUEIJÃO - 
BISNAGA 1,5KG BISNAGA 4 5856 , 23424 , 000 ,

16 _ ESSÊNCIA DE PANETONE - FRASCO 30 ML UNIDADE 2 12,03 24,06 9,90 19,80 
17 ESSÊNCIA DE BAUNILHA- FRASCO 30 ML UNIDADE 6 13,71 82,26 9,90 59,40 
18 _ GELATINA INCOLOR - EMB 24 G UNIDADE 10 12,45 124,50 12,00 120,00 
19 FRUTAS CRISTALIZADAS (PCT DE 150G) PACOTE 6 13,22 79,32 0,00 -
20 AMENDOIM IN NATURA QUILO 3 43,51 130,53 35,00 105,00 
21 UVA PASSA (PCT DE 150G) PACOTE 6 14,73 88,38 10,00 60,00 
22 GOTAS DE CHOCOLATE - EMG 1 KG PACOTE 2 39,19 78,38 36,50 73,00 
23 NATA (POTE DE 1KG) POTE 2 31,01 62,02 28,00 56,00 
24 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ (POTE DE 200G) POTE 7 10,50 73,50 10,30 72,10 
25 AÇUCAR IMPALPÁVEL - EMB 1KG QUILO 40 15,73 629,20 14,50 580,00 
26 CANELA EM PAU(PCT DE 100O) PACOTE 2 20,51 41,02 12,00 24,00 
27 DOCE GOIABADA DE CORTE (POTE DE 500G) POTE 1 11,58 11,58 9,80 9,80 

28 MARGARINA FOLHEADA (EMBALAGEM DE PACOTE 6 9,60 57,60 0,00 -

29 CORANTE EM PÓ LIPOSSOLÚVEL CORES 
DIVERSAS (5G) UNIDADE 2 39,54 79,08 8,50 17,00 

30 PÓ PARA DECORAÇÃO (POTE DE 5G) UNIDADE 10 18,94 189,40 16,80 168,00 
31 CRAVO (PCT DE 100G) PACOTE 6 13,18 79,08 10,00 60,00 
32 CANELA EM PAU (PACOTE DE 100G) PACOTE 1 17,60 17,60 12,00 12,00 
33 XAROPE DE GLUCOSE (EMB. DE 1KG) UNIDADE 1 25,80 25,80 25,50 25,50 
34 CACAU EM PÓ - EMB. 1KG QUILO 3 45,18 135,54 38,00 114,00 

VALOR GLOBAL 3.096,78 2.154,70 

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: 

O valor global proposto, por Unidade Gestora, conforme demonstrado na planilha acima está inferior 
do teto de 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), vide DECRETO 
N° 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, situação em que a Lei n° 14.133, de 1° de abril de 
2021, em seu artigo 75, inciso II, permite a contratação direta, por dispensa de licitação, senão 
vejamos: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

11 - para contratação que envolva valores inferiores a 
50.000,00 (cinquenta mil reais), vide DECRETO N°11.871, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2O23, no caso de outros 
serviços e compras; 

Assim, pelos motivos dantes declinados e com o amparo legal instituído no art. 75, inciso II, da Lei , 
n° 14.133, de 1° de abril de 2O21, resta comprovada e justificada a contratação nos molde ,` ue se 
apresenta. 
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3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Procedemos com as pesquisas e as solicitação de cotações de preços e, conforme previsto no art. 
75, § 3°, da Lei n°14.133, de 1° de abril de 2021, publicamos o aviso com este objeto no site oficial 
da Prefeitura Municipal de Quixeré para que outros possíveis interessados pudessem, se assim 
entendessem, apresentar suas propostas, no prazo mínimo de 03 (três) dias úteis, a contar da 
data da publicação, que ocorreu no dia 22 de agosto de 2024. Foi(ram) apreciada(s) O1(uma) 
proposta, juntamente com as pesquisas realizadas pelo setor de compras e, dentre elas, conciliando 
a questão da oferta das empresas: 01 SUZY EMANUELLE LOPES SANTOS ME, inscrita no CNPJ 
sob o N° 23.875.679/0001-10, com endereço na Rua José Gonçalves Ferreira Lima, N° 13O6, 
Centro, Quixeré/CE neste ato representada por SUZY EMANUELLE LOPES SANTOS, inscrita no 
CPF de N° 057.538.523-95, que apresentou o menor valor para os itens 01, 02, 03, O5, 06, O7, 09, 
10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 com a importância 
global de R$ 3.712,70 (três mil e setecentos e doze reais e setenta centavos) sendo os ITENS 
N°04, 08, 11, 13, 15, 19 e 28 declarados fracassado por FALTA DE PROPOSTA. 

As propostas aprovadas, pelo critério do menor preço por ITEM por Unidade Gestora ficaram assim 
definidas: 

EMPRESA: SUZY EMANUELLE LOPES SANTOS ME 
CNPJ: 23.875.679/0001-10 
ENDEREÇO: Rua José Gonçalves Ferreira Lima, N° 1306, Centro, Quixeré/CE 
VALOR GLOBAL: R$ 3.7 12,70 (três mil e setecentos e doze reais e setenta centavos) 

ITEM DESCRIÇÃO UNI QUANT. MARCA VR UNIT VR TOT 
1 ESPÁTULA RASPADORA DE ALISAMENTO E 

TEXTURA UNIDADE 10 FORMASECIA 18,50 185,00 

2 FORMA DE ALUMÍNIO ARO 13CM UNIDADE 20 FORMASECIA 18,00 360,00 

3 
MOLDES DE SILICONE (ARABESCOS, 
FLORES...) 

UNIDADE 10 DURAFLEX 29,90 299,00 

5 BOMBA PULVERIZADORA PARA DECORAÇÃO UNIDADE 2 HOBBYCOR 41,00 82,00 
6 FITA DE ACETATO 1M X 15CM UNIDADE 15 TSSUNAMI 10,90 163,50 
7 BASE DE ISOPOR (BOLO FAKE) 15X15CM UNIDADE 30 VYLE 9,90 297,00 
9 SACO PARA CONFEITAR. UNIDADE 35 MAGO 4,90 171,50 
10 FERMENTO BIOLÓGICO SECO - EMB 500G UNIDADE 7 DONA BENTA 26,50 185,50 
12 FILÉ DE FRANGO QUILO 14 IN NATURA 24,90 348,60 
14 BACON QUILO 1 SEARA 45,00 45,00 
16 ESSÊNCIA DE PANETONE - FRASCO 30 ML UNIDADE 2 MIX 9,90 19,80 
17 ESSÊNCIA DE BAUNILHA - FRASCO 30 ML UNIDADE 6 MIX 9,90 59,40 
18 GELATINA INCOLOR- EMB 24 G UNIDADE 10 DR.OETKER 12,00 120,00 
20 AMENDOIM IN NATURA QUILO 3 IN NATURA 35,00 105,00 
21 UVA PASSA (PCT DE 150G) PACOTE 6 IN NATURA 10,00 60,00 
22 GOTAS DE CHOCOLATE - EMG 1 KG PACOTE 2 TOP 36,50 73,00 
23 NATA (POTE DE 1 KG) POTE 2 FP 28,00 56,00 
24 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ (POTE DE 200G) POTE 7 ROYAL 10,30 72,10 
25 AÇUCAR IMPALPÁVEL - EMB 1KG QUILO 40 MIX 14,50 580,00 
26 CANELA EM PAU(PCT DE 100G) PACOTE 2 REAL MIX 12,00 24,00 
27 DOCE GOIABADA DE CORTE (POTE DE 500G) POTE 1 ANHEMBI 9,80 9,80 

29 
CORANTE EM PÓ LIPOSSOLÚVEL CORES 
DIVERSAS (5G) 

UNIDADE 2 GRANCHEF 8,50 17,00 

30 PÓ PARA DECORAÇÃO (POTE DE 5G) UNIDADE 10 GLITZ 16,80 168,00 
31 CRAVO (PCT DE 100G) PACOTE 6 CRAVO MIX 10,00 I,) 
32 CANELA EM PAU (PACOTE DE 100G) PACOTE 1 REAL MIX 12,00 12,H 
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33 XAROPE DE GLUCOSE (EMB. DE 1KG) UNIDADE 1 DU PORTO 25,50 25,50 
34 CACAU EM PÓ-EMB. 1 KG QUILO 3 MAVALERIO 38,00 114,00 

VALOR GLOBAL 3.712,70 

Quixeré — CE, 28 de agosto de 2024. 
~ 

CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA 
SECRETÁRIO'DE PLANEJAMENTC~GESTÃO DAS FINANÇAS 
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